
Czech National Committee of Historians
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., Vlašská 9, CZ-118 40 Praha 1
Tel: +420 257 286 362, Fax: +420 257 531 121

e-mail:   panek@kav.cas.cz
              kocian@usd.cas.cz

http://www.cnkh.usd.cas.cz

Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu historiků
v roce 2008

1. Příprava české účasti na XXI. světovém kongresu historických věd v Amsterdamu (2010)

Český národní komitét historiků připravil a zaslal v lednu 2008 sekretariátu CISH/ICHS návrhy na
organizátory a diskutanty a také na referenty kongresových sekcí pro XXI. Mezinárodní kongres 
historických věd (Amsterodam 2010).

Navrženi byli pro sekce : 
SPECIALIZED THEMES 3. Who Owns History ? Sources Past and Present 
Organizer : Prof. PhDr. Svata Raková, CSc./ Univerzita Karlova v Praze, ředitelka Historického ústavu 
Akademie věd České republiky, členka Českého národního komitétu historiků
Discussant : Malcolm Byrne, Deputy Director and Director of Research, National Security Archive, 
Washington, U.S.A. ; 
Referent: Prof. PhDr. Vilém Prečan, CSc., předseda správní rady Československého dokumentačního 
střediska v Praze
SPECIALISED THEMES 1. Biography and Microhistory:
Referenti: prof. PhDr. Milan Myška, DrSc, doc. PhDr. Aleš Zářický, PhD. (oba Filozofická fakulta 
Univerzita Ostrava)
ROUND TABLES 13.  The Confrontation of Oral and Written Cultures: 
Referent: prof. PhDr. Nina Pavelčíková, CSc., Filozofická fakulta Univerzita Ostrava
JOINT SESSIONS 10. Trade and  Civilization from Ancient Times to Present, Organismes : Czech 
National Committee of Historians / Korean National Committee /Interanational Association for 
Economic and Social History
Organizer: Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc./Univerzita Karlova v Praze, Univerzita v Pardubicích, člen 
Českého národního komitétu historiků
Discussant: Prof. Dr. Michael North, Professor and Chair of Modern History at Ernst Moritz Arndt 
University Greifswald,Vice-Dean of the Faculty of Humanities and Social Sciences.
JOINT SESSIONS 2. City, Knowledge and Communication
Referent: PhDr. Pavel Kladiwa, PhD., Filozofická fakulta Univerzita Ostrava

2. Mezinárodní spolupráce

Český národní komitét historiků se podílel ve spolupráci s výborem Sdružení historiků České republiky 
na přípravě české sekce na 47. Sjezdu německých historiků (Drážďany, září 2008) a na přípravě 
smlouvy o spolupráci s polským Sdružením historiků.

Vytvořeno pomocí Software602 Print2PDF 8. Tuto řádku odstraníte zakoupením licence a aktivací na http://www.software602.cz/



3. Zasedání Českého národního komitétu historiků

V roce 2008 se zasedání Českého národního komitétu historiků konalo v jeho sídle v Ústavu pro 
soudobé dějiny AV ČR, v.v.i , v Praze dne 4. prosince 2008. Zasedání bylo meritorně věnováno
pokračujícím intenzivním přípravám komitétu na XXI. mezinárodní kongres historických věd 
v Amsterdamu (22.-28. 8. 2010). V říjnu 2008 byl rozeslán a zveřejněn generálním sekretariátem 
Mezinárodního komitétu historických věd (ICHS/CISH) program kongresu v Amsterodamu a 
informace, které se týkají registrace a přípravy jednotlivých kongresových sekcí. Program kongresu 
obsahuje definitivní počet a tématickou sestavu jednotlivých sekcí. Organizátory kongresu byl také 
stanoven termín uzávěrky registrace, a to formou on-line registrace ke dni 1. února 2009. ČR má 
pouze jedno zastoupení, byť do Pekingu zasílala prostřednictvím Českého národního komitétu historiků 
pět návrhů, z nichž byly dva do konečného programového výběru sekcí schváleny. V závěrečném 
hlasování bylo na generálním shromáždění ICHS/CISH v Pekingu schváleno s Polským národní 
komitétem historiků spolunavržené téma Proměny pramene v 21. století jako Specializované téma  č. 3 
pod názvem Who Owns History? Sources Past and Present, a navržené téma Kulatého stolu Obchod a 
civilizace jako téma nového typu zasedání Joint Sessions pod názvem Trade and Civilization from 
Ancient Times to Present. Původní společný návrh polského a českého národního komitétu byl 
postoupen organizačně zástupcům USA a Velké Británie. Důležité však zůstává, že se prosadilo téma 
„Obchod a civilizace“. Prof. Petr Vorel, předseda Sdružení historiků ČR, informoval přítomné o 
průběhu české sekce na 47. sjezdu německých historiků v Drážďanech v září 2008  historiků ČR. Sekce 
byla úspěšná a byla poměrně bohatě navštívena. Bude připraven sborník referátů s tématem nové české 
interpretace česko-německých vztahů. Prof. Vorel dále informoval o přípravě smlouvy o spolupráci 
mezi polským a českým sdružením historiků, která by měla být podepsána v březnu 2009 v Katovicích. 
Smlouva může být tak výrazným podnětem i garancí k rozšíření odborné, institucionální i publikační 
spolupráce mezi polskými a  českými historiky.

3. Publikace

V roce 2008 byla vydána v součinnosti s Českým národním komitétem historiků publikace:

IX. sjezd českých historiků. Pardubice 6.-8. září 2006, Svazek I. Svazek I. Edičně připravili Zdeněk 
Beneš – Jiří Pešek – Petr Vorel. Vydalo Sdružení historiků české republiky  (Historický klub 18I72), 
Pardubice – Praha – Ústí nad Labem 2007. ISBN 978-80-904069-0-2

                                                                          Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., v. r.
                                                                                                 předseda
V Praze 15. ledna 2009                                                                                          

Příloha:   Aktualizovaný jmenný seznam a adresář členů Českého národního komitétu
                historiků

Vytvořeno pomocí Software602 Print2PDF 8. Tuto řádku odstraníte zakoupením licence a aktivací na http://www.software602.cz/



Příloha:

Aktualizovaný jmenný seznam a adresář členů Českého národního komitétu historiků

1.  Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. - předseda
     Akademie věd ČR
     Národní 3
     117 20 Praha 1

2.  Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. - místopředseda
     Slezská univerzita v Opavě
     Filozoficko-přírodovědecká fakulta
     Bezručovo nám. 13
     746 01 Opava

3.  Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.  - tajemník
     Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i
     Vlašská 9
     118 40 Praha 1

Členové: 

4.  Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.
     Univerzita Karlova v Praze
     Filozofická fakulta
     katedra pom. věd historických a archivního studia
     nám. J. Palacha 2
     116 38 Praha 1

5.   Prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc.
      Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
      Branišovská 31
      370 05 České Budějovice

6.   Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.
      Univerzita Karlova v Praze
      Filozofická fakulta
      Ústav českých dějin
      Nám. J. Palacha 2
      116 38 Praha 1

7.   PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.
      Univerzita Jana Evangelisty Purkyně
      v Ústí nad Labem
      Filozofická fakulta
      České mládeže 8
      400 96 Ústí nad  Labem

8.   Doc. Mgr. Libor Jan, Ph.D.
      Masarykova univerzita v Brně
      Filozofická fakulta

Vytvořeno pomocí Software602 Print2PDF 8. Tuto řádku odstraníte zakoupením licence a aktivací na http://www.software602.cz/



      Historický ústav
      Arne Nováka 1
      602 00 Brno
9.   Doc. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc.
      Ostravská univerzita
      Filozofická fakulta
      Katedra historie
      Reální 5
      701 03 Ostrava

10.  Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.
       Západočeská univerzita Plzeň
       Pedagogická fakulta
       katedra historie
       Sedláčkova 38
       306 19 Plzeň

11.  Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.
       Univerzita Pardubice
       Filozofická fakulta
       Studentská 84
       532 10 Pardubice

12.  PhDr. Karel Müller
       Zemský archiv v Opavě
       Sněmovní 1
       746 22 Opava

13.  Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.
       Historický ústav AV ČR, v. v. i.
       Prosecká 76
       190 00 Praha 9

14.   PhDr. Eduard Šimek, CSc.
        Pedagogické muzeum
        Jana Amose Komenského
        Valdštejnská 20
        110 00 Praha 1 – Malá Strana

15.   PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.
      Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.
     Vlašská 9

       118 40 Praha 1

16.   Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.
        Univerzita Pardubice
        Filozofická fakulta
        Studentská 84
        532 10 Pardubice

17.  Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.
       Univerzita Karlova v Praze
       Fakulta sociálních věd

Vytvořeno pomocí Software602 Print2PDF 8. Tuto řádku odstraníte zakoupením licence a aktivací na http://www.software602.cz/



       Institut mezinárodních studií
       U Kříže 8
       158 00 Praha 5 – Jinonice

Vytvořeno pomocí Software602 Print2PDF 8. Tuto řádku odstraníte zakoupením licence a aktivací na http://www.software602.cz/




